gratiarum actione ut consolationem adhibentes
 futurorum bonorum optimam spem. Evangelii autem
 proposita lectio divitis et pauperis vitam dissimi-
 lem narrat, unius quidem in deliciis immersi,
 alterius autem inopia et egestate notabilis, et
 utriusque dignam vitæ suæ remunerationem acci-
 pientis, ut ostendunt evangelica verba sic digesta :
 « Dixit Dominus parabolam istam : Homo quidam
 erat dives et induebatur purpura et bysso, epulans
 quotidie splendide. Et erat quidam mendicis no-
 mine Lazarus qui jacebat ad januam ejus, ulceri-
 bus plenus, et cupiens saturari de micis quæ ca-
 debant de mensa divitis. » Volens Dominus nos
 inter nos communicare et diligere et erogare, et
 immisericordes docere, quæ his accidere debeant,
 et rursus miseris ostendere quid boni eos maneat
 pro malis quæ his in terris subeunt, divitem qui-
 dem valde immisericordem et inhumanum, pau-
 perem vero valde inopem et patientem parabolice
 nobis in exemplum virtutis et malitix sapientis-
 sime depinxit. Et divitem quidem absque nomine
 assumpsit, et indignum qui a Deo nominetur,
 juxta quod per prophetam dicit : « Haud memor
 ero nominum eorum per labia mea, et, perii memo-
 ria ejus cum sonitu. » Nomen autem pauperis
 memorat, quoniam justorum nomina in libro vitæ
 inscripta sunt. Hebraica autem traditio habet
 Lazarum quemdam esse Jerosolymis, incarnationis
 Domini nostri tempore, in extrema inopia degen-
 tem, cujus et meminit Dominus ut gratiosi et pa-
 tientis et longaminiter omnem justitiam et virtutem
 operantis : « Beati enim, inquit, qui timeant Dominum,
 et memoria eorum manet in æternum, et, memo-
 ria justi cum laudibus, et, in memoria æterna erit
 justus. » Dives igitur purpura et bysso induebatur,
 cum multi alii nudi essent et rigerent, et frigore
 et gelu hærent, et ipse mendicis Lazarus ad por-
 tam hujus improbi et periti et inhumani et im-
 misericordis jacens et angustiatu et nudus. Et
 quidem dives iste quotidie splendidus erat, epulans
 et luxuriose et sumptuose terræ et maris redditibus
 fruens, dives et deliciis affluens. Tota igitur divitis
 cura circa vestimenti magnificentiam et mensas
 et epulas versabatur. Lazarus vero inopia et morbo
 confectus ad istius jacebat januam, et omnia sub-
 bibat, non modo quæ paupertatis, sed et quæ in-
 firmitatis erant. Et cupiebat saturari de micis quæ
 cadebant de mensa divitis. Nemo enim est qui
 quidquam cibi illi præberet, sed jacebat multis ul-
 ceribus refectus, et consolationem multa ex parte
 accipiens neque ullo a quolibet sermone dignus
 habitus, morbo detinebatur, et fame absumebatur.
 Dives autem delectabatur quotidie et in luxuria et
 ebrietate otibatur. Tanta enim erat divitis cru-

(57) Καταπίπτειν. Animum alijicere.

(58) Πείνῃ κατεστιγμένου. Inopia et egestate notabilis.

(59) Ἄνθρωπός τις ἦν. Luc. xxi, 19.

(60) Οὐ μὴ μνησθῶ. Psal. xv, 5.

(61) Ἀπόλετο τὸ μνημόσυνον. Psal. ix, 7.

(62) Μνημονεύει· ἐνταῦθα scilicet.

(63) Μνήμη δικαίου. Proverb. x, 7.

(64) Εἰς μνημόσυνον. Psal. cxv, 6.

bellitas. Non enim prosperitate melior affectus est, sed remansit asperitas, imo vero omni fera ferocior. « Sed et canes venientes lingebant ulcera ejus. » Compatientes magis canes et humaniores se præbent quam dives. Canes quidem ulcera et vulnera pauperis lingebant non nocentes neque mordentes, sed quasi condolentes et lingua partem afflictam foventes, et vulnere cruentum detergentes, et sensim dolore alleviantes. Dives autem inimicioris erat et implacabilis ac ne vultum quidem hilarum pauperi monstrabat, neque voce cum illo communicabat, neque pannum illi dedit aut obolum aut parvum panis frustulum dedit, sed omnia solus per gulam stomacho demisit.

Συμπαθέστεροι οἱ κύνες τοῦ πλουτοῦ καὶ φιλοφρονέστεροι φαίνονται· οἱ μὲν γὰρ κύνες τὰ ἔλκη καὶ τὰ τραύματα τοῦ πένθους εὐαίχων, οὐκ ἀδικούντες, οὐδὲ δάκνουντες, ἀλλ' ὅσον συναλγούντες, καὶ θεραπεύοντες τῇ γλώττῃ τὸ λυποῦν, καὶ τὸν ἰχθῦρα τῶν τραυμάτων ἀποσμήχοντας, καὶ ἡρόμα τῆς λύπης ἐπικουφίζοντες. Ὁ δὲ πλούσιος (66) ἀσυμπαθὴς ἦν καὶ ἀμελιχτός, καὶ οὐδὲ ἔμμηλα ἰλαρὸν τῷ πένθει ἐχαρίσατο, οὐ λόγου μετέδωκεν, οὐ βάκος ἐπέβριψεν, οὐ δέδωκεν ὄβολον, οὐ τεμάχιον ἄρτου μικρὸν, ἀλλὰ πάντα τῇ ἰδίᾳ γαστρὶ, ὡς ἐν πανδοχείῳ διὰ τῆς τοῦ φάρυγγος κώνης ἐπέβριπτεν.

Pauper autem Lazarus, cum tanta pateretur et in tantis malis versaretur, non blasphemavit, non convitiatus, non indignatus est, non murmuravit, non divitias diviti oburgavit, neminem omnino condenuavit, aut Dei providentiam reprehendit; sed cum multa patientia sustinuit. Ideo et mortuum illum angeli susceperunt. Si enim murmurator et blasphemus fuisset, non tanto honore, neque angelorum comitatu dignus habitus esset. « Factum est autem, inquit, ut moreretur mendicis et portaretur ab angelis in sinum Abrahamæ. » Vix aliquando a magna paupertatis ac morbi procella liberatus pauper Lazarus in tranquillam portum pervenit. Qui enim in Deo spes suas ponunt, iis poenarum et ærumnarum finis est ex his terris migratio, ut nos docet Salomon dicens: « Visi sunt oculis insipientium mori et existimata est afflictio transitus illorum, et quod a nobis est iter exterminium. Illi autem sunt in pace. Etenim si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est. » Datur enim illis æquivalens poenis consolationis mensura, imo, major quam pro adversitatibus retribuit. Dicit enim Christus: « Mensuram conferatam et plenam dabunt in sinum vestrum. » Cæterum et Lazarus per sanctos angelos translatus est in sinum Abrahamæ. Quicumque autem pauperes murmurant et blasphemant et indignantur et impatienter ferunt egestatem, non modo e tali gloria decident et aberrabunt, sed æternis poenis et tormentis tradentur. Audiamus qui miseri et infelices sumus, neque indignemur si inopes et afflicti. Per multas enim tribulationes et